
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1350 - 14 DE MARÇO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 136 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com a Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 19, IV da Lei 14.133, de 2021 que determina a 
necessidade de instituição de modelos de minutas de editais, termos de referência, 
de contratos padronizados;

CONSIDERANDO a necessidade de constante atualização do banco de minutas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 23, §2º do Decreto Municipal 2457 de 23 de 
Outubro de 2023 que instituiu a Comissão Permanente de Acompanhamento, Atu-
alização e Aprimoramento das Minutas do Município, de alta relevância técnica de 
acompanhamento contínuo;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 1621 de 28 de dezembro de 2023;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os integrantes da Comissão Permanente de Acompanhamento, 
Atualização e Aprimoramento das Minutas do Município com a seguinte compo-
sição:

I - Representantes da Procuradoria:

A) Paulo Vinicius Motta de Gomes Tostes, matrícula 1368465-12; (presidente)
B) Winderson Neves Porto, matrícula 99920-11; (substituto)
C) Daiane Lopes Ribeiro, matrícula 1369288-12;
 
II - Representantes da Controladoria Geral do Município

A) Ana Beatriz da Silva Feliciano, matrícula 1367587-22;
B) Priscila Domingos Picoli, matrícula 99767-32
 
III - representante da Secretaria Municipal da Casa Civil:

A) Rudson Nogueira Gama, matrícula 1367543-22;
 
IV representante da Secretaria Municipal de Planejamento e Gerenciamento de 
Contratações Públicas:

A) Vitor Ivo Gomes da Silva, matrícula 1368398-12;

Art. 2º A Comissão terá atribuição específica definida no Decreto nº 2.457 de 23 de 
outubro de 2023 e deverá:

I - manter atualizadas e buscar instituir novas minutas relativas aos procedimentos 
licitatórios regidos pela Lei 14.133, de 2021 para disponibilização em Banco de Mi-
nutas a subsidiar os órgãos públicos à sua utilização;

II - Exercer sua atividade, de forma permanente, fora do horário de expediente, em 
razão das atribuições dos cargos dos seus integrantes;

III - Receber a título de Jeton, na forma da Lei Municipal 1621 de 28 de dezembro de 
2023, em valor fixo mensal, relativo ao Grupo A, previsto em seu art. 3º, §2º, I, “j” e 
na forma do art. 4º “caput” e §2º;

IV - A Comissão deverá encaminhar relatório mensal de suas atividades à Secreta-
ria Municipal de Administração e apresentar, sempre que solicitado, relatório ao 
Gabinete da Prefeita; 

Art. 3º Compete ao Presidente da Comissão:

I - representar e coordenar o grupo;

II - organizar pauta, convocar e coordenar reuniões;

III - prestar, quando solicitado, informações referentes às atividades do grupo;

IV - assinar expedientes relativos ao grupo;

V - definir cronograma para execução dos trabalhos, a partir de propostas dos 
membros do grupo;

Art. 4º Compete aos membros da Comissão:

I - propor cronograma para execução do trabalho sob sua responsabilidade;

II – propor alteração das minutas já existes;

III – propor criação de minutas ainda não normatizadas no município;

IV – executar a diagramação da minutas;

V - fazer a revisão de layout das minutas;

VI – realizar, em conjunto ou separadamente, as compilações nos textos das minu-
tas das alterações necessárias ao posterior encaminhamento ao Procurador Geral.

Art. 5º A participação dos membros no Comissão será efetuada sem prejuízo do 
exercício de suas funções;

Art. 6º A Comissão poderá solicitar de órgãos internos e externos dos elementos 
necessários à execução de sua atividade e comunicará, ao Gabinete da Prefeita, 
caso necessário, qualquer dificuldade na sua obtenção;

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 14 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 137 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com a Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o Ofício PRS/SSE/CGC 9061/2020 do Tribunal de Contas;

CONSIDERANDO o processo TCE/RJ nº 813.230-9/2023;

CONSIDERANDO o relatório da Controladoria Geral quanto a tomada de medidas 
administrativas;

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores para compor a Comissão de Tomada de Contas Espe-
cial do Processo 7020/2020, para elucidar o entendimento determinado pela Corte 
no Processo nº 813.230-9/2016, com prazo de 120(cento e vinte) dias, podendo 
ser prorrogado por igual período, conforme solicitação do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

RAFAEL CABRAL DE CASTILHO 1371019-12 PRESIDENTE

EDIMILSON PEREIRA MAIA 1767-11 MEMBRO

SEBASTIÃO TARDELI MAGALHÃES NASCIMENTO 98442-32 MEMBRO

Art.2º Fica concedido o Jeton, visando indenizar os servidores públicos pelas atri-
buições extras pela participação nas Comissões, na forma prevista no inciso I, do 
§2º do art. 3º da Lei 1.621/23;

Art.3º As atribuições de cada um dos seus membros estão estabelecidas em regu-
lamento próprio, cabendo, ainda, ao presidente da Comissão:

I - representar e coordenar as Comissões;

II - organizar pauta, convocar e coordenar reuniões;

III - prestar, quando solicitado, informações referente às atividades do grupo;

IV - assinar expedientes relativos ao grupo;

V - definir cronograma para execução dos trabalhos, a partir de propostas dos 
membros do grupo;

Art.4º A participação dos membros no grupo das Comissões, será efetuada sem 
prejuízo do exercício de suas funções;

2 BIO Nº 1350 - GUAPIMIRIM 14 de Março de 2024CIDADE DE



Art.5º Os membros das comissões, receberão a título de Jeton valor fixo mensal, 
relativo ao Grupo B, previsto em seu art. 3º, §2º, II, “a” e na forma do art. 4º “caput” 
e §1º.

Art.6º Em razão da atribuição dos cargos que exercem os componentes das Comis-
sões, as atividades de análise, levantamento, estudo e despacho relativo ao exercí-
cio de sua atividade deverá ser exercida fora do horário de expediente;

Art.7º As Comissões deverão encaminhar relatório mensal de suas atividades à Se-
cretaria Municipal de Administração e apresentar, sempre que solicitado, relatório 
ao Gabinete da Prefeita

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 14 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 138 DE 14 DE MARÇO DE 2024.

A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com a Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o caráter permanente das Comissões de Pregão Presencial, de 
Pregão Eletrônico e Comissão Permanente de Licitação;

CONSIDERANDO a complexidade de sua atuação no âmbito da Administração Pú-
blica Direta, assim como a cumulação das funções dos servidores integrantes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 1621 de 28 de dezembro de 2023;

Resolve:
Art. 1º - Fica concedido o Jeton, visando indenizar os servidores públicos pelas 
atribuições extras pela participação nas Comissões Permanentes nomeadas atra-
vés das Portarias 037/2024, 038/2024, 039/2024, 062/2024, 063/2024, 064/2024, 
065/2024 e 066/2024, na forma prevista no inciso I, do §2º do art. 3º da Lei 1.621/23;

Art. 2º - As atribuições de cada um dos seus membros estão estabelecidas em re-
gulamento próprio, cabendo, ainda, ao presidente da Comissão:

I - representar e coordenar as Comissões;

II - organizar pauta, convocar e coordenar reuniões;

III - prestar, quando solicitado, informações referente às atividades do grupo;

IV - assinar expedientes relativos ao grupo;

V - definir cronograma para execução dos trabalhos, a partir de propostas dos 
membros do grupo;

Art. 3º A participação dos membros no grupo das Comissões nomeadas através 
das Portarias 062/2024, 063/2024, 064/2024, 065/2024 e 066/2024 será efetuada 
sem prejuízo do exercício de suas funções;

Art. 4º Os membros das comissões nomeadas através das Portarias 062/2024, 
063/2024, 064/2024, 065/2024 e 066/2024 receberão a título de Jeton valor fixo 
mensal, relativo ao Grupo A, previsto em seu art. 3º, §2º, I, “a” e na forma do art. 
4º “caput” e §2º.

Art. 5º Em razão da atribuição dos cargos que exercem os componentes das Co-
missões, as atividades de análise, levantamento, estudo e despacho relativo ao 
exercício de sua atividade deverá ser exercida fora do horário de expediente;

Art. 6º As Comissões deverão encaminhar relatório mensal de suas atividades à Se-
cretaria Municipal de Administração e apresentar, sempre que solicitado, relatório 
ao Gabinete da Prefeita

EMENTA: CONCEDE JETOM AOS SERVIDORES PÚBLI-
COS NOMEADOS NAS PORTARIAS 037/2024, 038/2024, 
039/2024, 062/2024, 063/2024, 064/2024, 065/2024 E 
066/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 14 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 139 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar os Fiscais de Contrato da Secretaria Municipal de Educação de Guapimi-
rim-RJ conforme descrito abaixo:

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 1 de março 2024.

Guapimirim, 14 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

 

 

MATERIAL DE LIMPEZA, 
EXPEDIENTE E CONSUMO 

CAIO HENRIQUE DE ARAUJO SOUZA 
DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO 

1367160-22 
63576-42 

SERVIÇOS DE TI E LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS 

RENATO SALES DE CASTRO  
TIAGO DA SILVA DE SOUZA 

RAONNY ANDRADE DA SILVA 

1370471-13 
1370014-13 
1370041-13 

SERVIÇOS GRÁFICOS  MARILENE SANTOS DE OLIVEIRA 
GABRIELA GREGORIO PICOLA PICOLE 

1368414-12 
1368421-12 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
REFORMAS, MANUTENÇÃO 
PREDIAL, CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 

DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO 
JOSE VICTOR GRIPP MELLO DA SILVA 

63576-42 
1371443-12 

SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
DE VIGILÂNCIA, LIMPEZA E 

ASSEIO  

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA 
DANIELLY DE CARVALHO CORREA 

16756-11 
98698-32 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO, FORMAÇÃO 
CONTINUADA E PALESTRAS 

ALEXANDER DA SILVA LOBO 
EVELENY DA SILVA TOLEDO LINHARES 

1368434-12 
1368429-12 

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
FUNCIONAIS, UNIFORMES 

ESCOLARES E KITS ESCOLARES 

SUELEN DE SOUZA NASCIMENTO 
ELIANA VIEIRA LUGÃO 

1368410-12 
6980-11 

SERVIÇOS DE 
CONCESSIONÁRIAS  

DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO 
LUCIANA SILVA REIS 

ALICE TAVARES FABIANO   

63576-42 
1370214-13 
1866118-23 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
VEICULARES, LUBRIFICANTES 

E MANUTENÇÃO VEICULAR 

LUCIO RICARDO DE OLIVEIRA FITA 
ANTONIO CELSO DOS SANTOS SILVA 

128309-22 
1368426-12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LUCIO RICARDO DE OLIVEIRA FITA 
ANTONIO CELSO DOS SANTOS SILVA 

128309-22 
1368426-12 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS CARLA EMERICH BARRETO CATULADEIRA  
INSTANLEY JULIASSE BASTOS 

1370369-13 
1370217-13 

MATERIAIS PERMANENTES  

CAIO HENRIQUE DE ARAUJO SOUZA 
DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO 

KAIQUE PEREIRA CABRAL 
DILENIO MOREIRA MEDEIROS 

1367160-22 
63576-42 
94188-11 
128112-22 

TRANSPORTE  
UNIVERSITÁRIO  

THYAGO SOARES PENA 
ANTONIO CELSO DOS SANTOS SILVA  

1369501-13 
1368426-12 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS  

                                                                                                                                                             
MARA CÉLIA DE ALMEIDA PEREIRA TOSTES 

MEIRE ELEM DA SILVA MACEDO MONJARDIM                                                                                                                                      
RAIANE DE OLIVEIRA NASCIMENTO ROCHA                                                                                                       

THAMIRES DE ALMEIDA CEPEDA                                                                                                        

                                                                                         
1368496-12 
125695-11 
 113158-11                                                                     
136958113                                                                            

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO E AQUISIÇÃO 

DE COMBUSTÍVEL 

THYAGO SOARES PENA 
ANTONIO CELSO DOS SANTOS SILVA  

1369501-13 
1368426-12 

 

3BIO Nº 1350 - GUAPIMIRIM14 de Março de 2024 CIDADE DE



PORTARIA Nº 140 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar a servidora ALINE DOS REIS FIDELES LEITE – MAT. 1369818-13, respon-
sável técnica pelo planejamento das diversas ações da alimentação escolar, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a Administração Pública, a contar do 
dia 01/03/2024.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 14 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 141 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com a Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 184 a 187 da Lei Complementar 003 de 2004 
que determina que o procedimento disciplinar será conduzido por 3(três) servido-
res designados pela autoridade competente.

CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar, como garantia da 
ordem administrativa;

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na sindicância e no processo 
disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregularidades no serviço 
público;

CONSIDERANDO que a atividade processante impõe a observância das formalida-
des essenciais elencadas na legislação em vigor;

RESOLVE:
Art.1º. Nomear a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo e Disciplinar 
- CPIAD, que atuará em Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares no 
âmbito da Prefeitura Municipal de Guapimirim, nos termos da Lei Complementar 
003 de 2004 e Lei Complementar 43 de 2023 com a finalidade de apurar processos 
de sindicância e Processos  Disciplinar.

Art. 2º. A comissão de que trata o art. 1º será composta por 03 (três) servidores 
estáveis, ocupantes de cargo efetivo do Quadro de Pessoal desta prefeitura, con-
forme segue:

Presidente da Comissão: Amanda Cerne Pessoa - Matrícula 111937-11;
Membro: Irlan Rodrigues Alves - Matrícula 9973-2;
Membro:Luciana Garcia Brisson Siliprandi - Matrícula 17051-11
 
Art. 3º A Comissão exercerá as atribuições definidas no Estatuto dos Servidores do 
Município de Guapimirim e nas demais legislações que tratam da matéria.

Art. 4º Caberá aos membros da CPIAD exercer suas atividades, de forma perma-
nente, dentro e fora do horário de expediente, independente, sem prejuízo ao 
cumprimento das atribuições de seus cargos;

Art. 5º - Os membros da CPIAD farão jus ao recebimento de Jeton, na forma da Lei 
Municipal 1621 de 28 de dezembro de 2023, em valor fixo mensal, relativo ao Gru-
po A, previsto em seu art. 3º, §2º, I, “j” e na forma do art. 4º “caput” e §2º, quanto 
as atividades exercidas fora de seu horário de expediente.

I - A Comissão deverá encaminhar relatório mensal de suas atividades à Secretaria 
Municipal de Administração e apresentar, sempre que solicitado, relatório ao Gabi-
nete da Prefeita para garantia do previsto no caput; 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 1 de março de 2024.

Guapimirim, 14 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO
DECRETO N° 2574 DE 14 DE MARÇO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617 – LOA/2024; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2024, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
 VALOR 

02.03 02.062.0010.2.009 67 33.90.39 2.501.00  74.675,55 

TOTAL 74.675,55

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 14 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por Suficiência Financeira

4 BIO Nº 1350 - GUAPIMIRIM 14 de Março de 2024CIDADE DE



EXTRATO








–
            













      



      









































     



















































     
    

































      
































     



























     
    
 





–








































































































    



  













    
























     























   
        



–
























     



























          


















5BIO Nº 1350 - GUAPIMIRIM14 de Março de 2024 CIDADE DE



DELIBERAÇÃO












      





























    
     

























    
    



























       

























     



























    
     
      

























    


     



















 















6 BIO Nº 1350 - GUAPIMIRIM 14 de Março de 2024CIDADE DE



AUTORIZAÇÕES
7BIO Nº 1350 - GUAPIMIRIM14 de Março de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-03-14T20:49:56-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




